
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1020 DEL 20/05/2024

OGGETTO: Giudice di Pace di Siena – Provincia di Benevento c/ Associazione Nazionale città del
Vino – decreto ingiuntivo n. 1008/24 –atto transattivo – Pagamento somme pattuite;

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- la Provincia di Benevento con deliberazione della Giunta Provinciale n. 477 del 17.10.2003 ha
deliberato l’adesione all’Associazione Nazionale Città del Vino, con sede legale in Siena alla strada
Massetana Romana n. 58/B;

- con nota pec del 05.12.2017 la Provincia di Benevento comunicava il recesso dalla predetta
associazione;

- in data 21.03.2024 l’Associazione Nazionale Città del Vino notificava alla Provincia di Benevento il
decreto ingiuntivo n. 1008/2024 emesso dal Giudice di Pace di Siena, con il quale è stato richiesto il
pagamento della complessiva somma di euro 4.500,00 a titolo di quote associative relative agli anni
2015-2016-2017, nonché le spese di procedura che “ tassa in euro 473,00 per competenze, in euro 76,00
per esborsi, oltre iva e cpa e rimborso forfettario come per legge.”;

- a seguito di corrispondenza intercorsa tra il servizio avvocatura ed il difensore di controparte,
quest’ultima rappresentava che il recesso effettuato dalla Provincia di Benevento con la nota pec innanzi
richiamata non poteva ritenersi valido in quanto non effettuato secondo le modalità previste dal
regolamento dell’Associazione stessa.

- in ragione di quanto innanzi l’Associazione Nazionale città del Vino, per il tramite del proprio difensore,
comunicava che la Provincia di Benevento è altresì tenuta al pagamento delle quote associative anche
per gli anni che vanno dal 2018 al 2024, rappresentando, altresì, che in caso di omesso pagamento
spontaneo delle somme dovute sarebbero state adite le vie legali con conseguente aggravio di spese per
la Provincia di Benevento;

Letto l’art. 14 del regolamento dell’Associazione Nazionale città del Vino che, tra l’altro, prevede
espressamente che “Il recesso deve essere obbligatoriamente deliberato dall'organo competente che ha
deliberato precedentemente sulla adesione, salvo non siano avvenute modifiche statutarie in merito”;



2

Dato atto che non risulta essere mai stata assunta specifica deliberazione presidenziale per il recesso della
Provincia di Benevento dall’ Associazione Nazionale città del Vino;

Considerato che, in ragione di quanto innanzi ed al fine di addivenire ad una complessiva definizione dei
rapporti dare avere tra le parti, la Provincia di Benevento, per il tramite del responsabile del servizio avvocatura,
in relazione alle quote associate che vanno dal 2015 al 2024, offriva il pagamento della complessiva somma di
euro 10.000,00 oltre le spese legali liquidate nel provvedimento monitorio n. 1008 emesso dal Giudice di Pace
di Siena;

Dato atto che con nota pec del 22.04.2024 l’Associazione Nazionale città del Vino comunicava di accettare
l’offerta di cui innanzi;

Valutato che la definizione dell’insorgenda controversia appare conveniente per l’ente garantendo allo stesso
un cospicuo risparmio atteso che per il periodo preso in esame ( 2015-2024), a titolo di quote associate, sarebbe
dovuta la somma di euro 15.000,00 ( 1.500,00 *10), senza considerare l’eventuale aggravio di spese derivante
da possibili azioni giudiziarie in merito;

Dato atto che l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggiosa ed opportuna l’ipotesi transattiva raggiunta, anche
in considerazione delle norme regolamentari in tema di recesso previste dal regolamento dell’Associazione
Nazionale città del Vino che rendono difficilmente sostenibile un’azione giudiziaria;

Richiamata la delibera presidenziale n. 133 del 09.05.2024 con la quale è stato stabilito:

“…DI AUTORIZZARE la sottoscrizione dello schema di atto transattivo, con il quale
procedere ad una definizione bonaria dell’insorgenda controversia tra la Provincia di
Benevento e l’Associazione Nazionale Città del Vino in merito alle quote associative dovute
per gli anni ricompresi tra il 2015 ed il 2024;…”

Acquisito l’atto transattivo debitamente sottoscritto da tutti i soggetti coinvolti sottoscritto in data 10.05.2024;

Ritenuto doversi procedere con urgenza al pagamento delle somme pattuite pari ad € 10.966,15 di cui euro
10.000,00 per le quote associative dal 2015 al 2024 (da imputarsi in conto residui al cap. 10411 per € 8.000,00
giusto impegno n. 4037/2018 e per € 2.000,00 giusto impegno n. 3806/2019) ed euro 966,15 (cap. 3702.1) per il
pagamento delle competenze legali di cui al d.i. n. 1008 emesso dal Giudice di Pace di Siena;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di
cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA;

- n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”

- n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'Esrcizio Finanziario 2023. Approvazione
definitiva"

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:



3

- n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto:" Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026;. Approvazione";

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno
2024-2026;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario Generale
titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n. 173 del 29.12.2023 – recante R.G. n. 3491/23, con cui la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene
nominata quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad
interim del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di dare atto della sottoscrizione dell’atto transattivo sottoscritto dalla provincia di Benevento, nelle
personale del dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto e dell’Avvocatura Provinciale, e dalla
Associazione Nazionale Città del Vino, di data 10.05.2024 di “..definizione bonaria dell’insorgenda
controversia tra la Provincia di Benevento e l’Associazione Nazionale Città del Vino in merito alle quote
associative dovute per gli anni ricompresi tra il 2015 ed il 2024..”e per l’effetto:

1. liquidare e pagare in favore della Associazione Nazionale Città del Vino, in persona del
Presidente e legale rappresentante pro tempore, mediante accredito conto corrente bancario iban:
--- omissis... ---, l’importo complessivo di € 10.000,00 per le quote associative dal 2015 al 2024
(da imputarsi in conto residui al cap. 10411 per € 8.000,00 giusto impegno n. 4037/2018 e per €
2.000,00 giusto impegno n. 3806/2019):

2. impegnare e contestualmente liquidare e pagare, sempre in favore dell’ Associazione
Nazionale Città del Vino, in persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore,



4

l’ulteriore somma di euro 966,15 a titolo di competenze legali di cui al Decreto ingiuntivo n.
1008/2024 emesso dal Giudice di Pace di Siena, da imputarsi al capitolo 3702.1, del bilancio di
previsione 2024- 2026 annualità 2024;

2. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi adempimenti;

3. di dare atto che

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è il sottoscritto
Responsabile di Servizio;

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del
PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line e
nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

229 N. 1375 € 966,15 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA' DEL VINO

Descrizione Impegni Assunti

Giudice di Pace di Siena – Provincia di Benevento c/ Associazione Nazionale città del Vino – decreto ingiuntivo n. 1008/24 –
atto transattivo – Pagamento somme pattuite;

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1375 € 966,15 N. 0 € 0,00 N. 1457 € 966,15



6

Descrizione Creditore
ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA' DEL VINO

Descrizione Impegni Assunti
Giudice di Pace di Siena – Provincia di Benevento c/ Associazione Nazionale città del Vino – decreto ingiuntivo n. 1008/24
–atto transattivo – Pagamento somme pattuite;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


